
 

Servizi bibliotecari - via dei Caniana, 2 - 24127 Bergamo  
035 205.25.34 -  biblio@unibg.it – servizibiliotecari.unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo – www-unibg.it 
Cod. Fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167   

Bergamo, 23 dicembre 2020 
 
 
OGGETTO: Affidamento della fornitura del servizio Primo Total Care in modalità 

SaaS per il periodo 01/01/2021-31/12/2021. CIG Z452FEA175 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
RICHIAMATI gli artt. 1 e 45 dello Statuto dell’Università di Bergamo che, affermando l’autonomia 

didattica, organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano al 
regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità (AM.FI.CO) la disciplina 
della gestione delle spese e le relative responsabilità; 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 22.12.2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2021 con il relativo budget assegnato 
ai Servizi bibliotecari; 

 l’art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che disciplina le modalità di gestione del 
budget da parte delle strutture di gestione; 

PREMESSO che i Servizi bibliotecari dell’Università di Bergamo, per la gestione delle risorse 
informative e dei propri servizi agli utenti, utilizzano le soluzioni software in modalità 
SaaS del gruppo Ex Libris; 

  che, il 31/12/2020 scade il contratto per la fornitura del servizio Primo Total Care con 
il quale i Servizi bibliotecari forniscono ai propri utenti l’ambiente di ricerca, i servizi di 
richiesta online e di personalizzazione della sessione e le soluzioni per l’accesso alle 
proprie collezioni cartacee ed elettroniche; 

VERIFICATA  l’indisponibilità di Convenzioni e Accordi quadro stipulati da Consip per il servizio in 
oggetto; 

RITENUTO di dar corso alla previsione di rinnovo alle medesime condizioni del contratto EX LIBRIS 
URD2 SAAS SUBSCRIPTION, SERVICES AND SUPPORT AGREEMENT per la fornitura del 
servizio Primo Total Care in modalità SaaS, negoziando con Ex Libris Italy srl, di Sasso 
Marconi (BO), filiale italiana del gruppo Ex Libris e unico operatore in Italia in grado di 
fornire licenze dei prodotti software Ex Libris e relativa assistenza post vendita, come 
attestato da dichiarazione agli atti, mediante Trattativa Diretta sul  Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA); 

AVVIATA  in data 21/12/2020, la trattativa diretta n. 1556049 per l’affidamento della fornitura del 
servizio Primo Total Care in modalità SaaS per il periodo 01/01/2021-31/12/2021; 

DATO ATTO  che, entro il termine di presentazione fissato il 22/12/2020, è pervenuta l’offerta di Ex 
Libris Italy srl che conferma i termini del suddetto contratto per il periodo 01/01/2021-
31/12/2021 al canone di € 17.867,02 (IVA esclusa);  

RITENUTO congruo il prezzo offerto e che sussistano le condizioni di opportunità e convenienza 
per disporre l’affidamento della fornitura; 

DATO ATTO che il budget per l’anno 2021 assegnato al Centro di responsabilità “Servizi bibliotecari” 
prevede una disponibilità di risorse al conto 04.41.01 “Oneri servizi manutenzioni e 
riparazioni”; 

RICHIAMATI  l’art. 36, comma 2., lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità, per le 
amministrazioni di procedere per forniture di beni e servizi, inferiori a € 40.000,00  
mediante affidamento diretto; l’art. 37 comma 1 del medesimo decreto che stabilisce 
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 



 

Servizi bibliotecari - via dei Caniana, 2 - 24127 Bergamo  
035 205.25.34 -  biblio@unibg.it – servizibiliotecari.unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo – www-unibg.it 
Cod. Fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167   

e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi d’importo inferiore a 40.000 euro; 

DETERMINA 
 

1. di affidare la fornitura del servizio Primo Total Care in modalità SaaS, per il periodo 01/01/2021-
31/12/2021, a Ex Libris Italy srl, di Sasso Marconi (BO) - P.IVA 02228520231, per i motivi esposti in 
premessa; 

2. di imputare, a favore di Ex Libris Italy srl, la spesa di € 17.867,02, IVA esclusa, al conto 04.41.01.05 
"Manutenzione software" del bilancio 2021; 

3. di imputare la somma di € 3.930,74, a favore dell’Agenzia delle entrate, per il versamento dell’IVA 
22% dovuta, al conto 04.41.01.05 "Manutenzione software" del bilancio 2021; 

4. di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale 
dell'Università nelle sottosezioni “Provvedimenti” e Determine a contrarre” della Sezione 
Amministrazione Trasparente rispettivamente ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 
33; 

5. di pubblicare altresì i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32, della L. 
190/2012 nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Università. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ennio Ferrante) 
 


		2020-12-23T12:19:42+0100
	IT
	Ennio Ferrante




